1

もやい ３０年度 第２０回定例会 議事録

日 時 ： ２月６日（木） 1３：００～1５：００

場 所 ： 支援センター会議室

出席者 ：田中、大福、石見、添田、廣川、久保田、（欠 植村、諸星、浅野、平井、石田、）

【１】 WAM助成金申請について

①申請内容の確認をした。（添付資料①参照）

②モデル事業申請提出期限  ２月７日（木）１７時メールで必着

【２】 WAM第２回勉強会の開催について

服部先生の講演 「地域包括ケアシステムと地域共生社会」

① 日時：３１年１月２４日（木）１５：００～１７：００

② 場所：労政会館（第 4会議室）

③ テーマ： 「総合事業「サービス B＋D」を地縁組織で行うための課題と可能性」

【３】 トヨタ・モビリティ活動資金助成申請について  （ http://min-mobi.jp/ ）

＊事業のポイント

人生 100年時代への対応した高齢者の生涯現役の実現に向けた活動を目指す。

また生活面でも多少の収入を得られる有償ボランティア推進を意識した活動とし、継続的に活動できる

環境を整備する。（雇用創出の活動）

【４】 その他

 ＜次回定例会＞

 日時： 平成３１年２月２１（木） １３：００～１５：００

 場所： 市民活動支援センター 会議室

以上

http://min-mobi.jp/

2

添付資料①                  ＮＰＯ法人八王子共生社会推進会

議

八王子市地区団体連携組織による移動・送迎支援

ネットワーク構築モデル事業(イメージ図)

八王子市福祉部 事務局

八王子市社会福祉協議会

八王子共生社会推進会議

支援連携組織(圏域１)

社会福祉法人１

町会 1

町会 2 支援団体１

支援団体２ 町会 3 社会福祉法人 2

運転者講習

コディネート

移動相談

運営相談

支援団体登録

運営費補助金

支援連携組織(圏域６)

社会福祉法人１

町会 1

町会 2 支援団体１

支援団体２ 町会 3 社会福祉法人 2

買い物支援
通院支援
外出支援
サロン送迎
町会行事送迎

買い物支援
通院支援
外出支援
サロン送迎
町会行事送迎

支援連携組織(圏域２)

・
・
・

支援連携組織(圏域５)

町会１住民

町会２住民

町会３住民

町会１住民

町会２住民

町会３住民

◎ 移動・送迎支援利用について

①町会・自治会に加入すること（会員登録）

②支援者・非支援者登録

③状況に応じて利用料金が発生します

④利用の決まりを確認してもらいます

◎ 事務局支援について

①八王子共生社会推進会議の車を利用

②社会福祉法人の車も利用します

③移動・送迎の講習会を行う(修了証発行)

④移動・送迎についての相談窓口開設

⑤運転者は有償ボランティアで計画中

3

4

事業運営体制

伴走者

実行委員会

運営委員会 センター

センター長

副センター長

総
務
・
経
理
部

車
両
管
理
部

広
報
部

センター運営体制

◎ 実行委員会の運営について

①活動の基本的方針や活動の決定

②活動はセンター機能が実質的に担当

③運営委員会はネットワークの構築について審議

④伴走者は全体の進捗状況のチェックや課題解決に助言など

⑤運転者は有償ボランティアで計画中

◎ センターの運営について

①活動の推進の中心となる組織

②車両管理部は送迎用車両のコーディネーターや管理

③広報部は講習会の告知や移動・送迎支援の啓蒙活動

④副センター長はセンター長の補佐

⑤運転者は有償ボランティアで計画中